

**MA (Previous) Political Science**

**MAPS-03**

**Question paper-01 (प्रश्न-पत्र-01)**

**International Politics (अंतर्राष्ट्रीय राजनीति)**

**Time : Three Hours Max Marks 80**

This question Paper has 3 parts- 'A' , 'B' and 'C' Strictly follow the instructions given in each part

इस प्रश्न पत्र के ३ खंड हैं - 'अ' , 'ब' एवं 'स' प्रत्येक खंड में दिए गये निर्देशों की अनुपालना करें

**Part - A (खंड- अ)**

**(Marks : 16)**

Answer all questions Maximum word limit is 30 words for each question All questions carry equal marks

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ३० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - B (खंड- ब)**

**(Marks : 32)**

Answer any four questions out of eight Maximum word limit is 200 words for each question All questions carry equal marks

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर २०० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - C (खंड- स)**

**(Marks : 32)**

Answer any two questions out of four Maximum word limit is 500 words for each question All questions carry equal marks

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ५०० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - A (खंड- अ)**

**(8x2=16)**

**1 Answer all the questions given below निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं**

a) Oil -Diplomacy

तेल कूटनीति

b) Game theory

खेल सिद्धांत

c) IBSA

इब्सा

d) UNICEF

यूनिसेफ

e) Who is the author of 'Politics Among Nations'?

'पॉलिटिक्स अमंग नेशंस' के लेखक कौन है ?

f) Collective Security

सामूहिक सुरक्षा

g) Geopolitics

भू - राजनीति

h) Acheson Plan (November-1950)

एचिसन प्लान (नवम्बर 1950)

**Part - B (खंड- ब)**

**(4x8=32)**

**Answer any four questions out of eight आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये**

**2 Differentiate international politics and international relations**

अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध एवं अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में भेद कीजिये

3 What is multipolarity ?

बहु ध्रुवीयता क्या है ?

4 Neocolonialism

नव-उपनिवेशवाद

5 Non Alignment movement

गुट निरपेक्ष आन्दोलन

6 Regional cooperations in international politics ?

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में क्षेत्रीय सहयोग

7 Impacts of cold war

शीत युद्ध के प्रभाव

8 New International Economic Order

नई अंतर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था

9 Differentiate disarmament and arms control

निशस्त्रीकरण एवं शस्त्र नियंत्रण में क्या अंतर है ?

**Part - C (खंड- स)**

**(2x16=32)**

**Answer any two questions out of four चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये**

10 Write a short note on idealistic approach in international politics

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के आदर्शवादी उपागम पर टिप्पणी कीजिये

11 What is collective security ? Examine the relevance of the concept of collective security in present day world politics

सामूहिक सुरक्षा क्या है ? सामूहिक सुरक्षा की अवधारणा की प्रासंगिकता का वर्तमान विश्व राजनीति के सन्दर्भ में परीक्षण कीजिये

12 Write a critical note on Global Terrorism

वैश्विक आतंकवाद पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिये

13 Explain the role of propaganda and political warfare as instrument of national interests

राष्ट्रीय हितों में अभिवृद्धि के साधन के रूप में प्रचार एवं राजनीतिक युद्ध की भूमिका का परीक्षण करें

**MA (Previous) Political Science**

**MAPS-03**

**Question paper-02 (प्रश्न-पत्र-02)**

**International Politics (अंतर्राष्ट्रीय राजनीति)**

**Time : Three Hours Max Marks 80**

This question Paper has 3 parts- 'A' , 'B' and 'C' Strictly follow the instructions given in each part

इस प्रश्न पत्र के ३ खंड हैं - 'अ' , 'ब' एवं 'स' प्रत्येक खंड में दिए गये निर्देशों की अनुपालना करें

**Part - A (खंड- अ) (Marks : 16)**

Answer all questions Maximum word limit is 30 words for each question All questions carry equal marks

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ३० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - B (खंड- ब) (Marks : 32)**

Answer any four questions out of eight Maximum word limit is 200 words for each question All questions carry equal marks

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर २०० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - C (खंड- स) (Marks : 32)**

Answer any two questions out of four Maximum word limit is 500 words for each question All questions carry equal marks

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ५०० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - A (खंड- अ)**

**(8x2=16)**

**1 Answer all the questions given below निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं**

a) Doha Round

दोहा दौर

b) What is proxy war?

छद्म-युद्ध क्या है ?

c) Zero sum game?

शून्य योग खेल ?

d) Powermonism

शक्ति अद्वैतवाद

e) Neorealism

नवयथार्थवाद

f) International political economy

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीतिक अर्थव्यवस्था

g) Maastricht treaty (07 feb,1992)

मस्ट्रिच संधि (07 फरवरी,1992)

h) Berlin-wall

बर्लिन की दीवार

**Part - B (खंड- ब)**

**(4x8=32)**

2 Unipolar world

एकध्रुवीय विश्व

3 SAARC

सार्क

4 What is Kaplan's system theory?

काप्लान का व्यवस्था सिद्धांत क्या है ?

5 What is diplomacy ?

कूटनीति क्या है ?

6 ISIS

आईएसआईएस

7 Theory of Balance of Power

शक्ति संतुलन का सिद्धांत

8 What is national interest ?

राष्ट्रीय हित क्या है ?

9 U N Charter

यू एन चार्टर

**Answer any four questions out of eight आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये**

**Part - C (खंड- स)**

**(2x16=32)**

**Answer any two questions out of four चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये**

10 What is neocolonialism? Write a short note

नवउपनिवेशवाद क्या है ? संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

11 Analyse recent trends of international politics

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति की समसामयिक प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिये

12 What is realism? Write a critical note on Morgenthau's concept of power in international politics

यथार्थवाद क्या है? मोर्गेन्थो के अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में शक्ति की अवधारणा पर टिप्पणी कीजिये

13 What is cold war Analyse its implications on international politics

शीतयुद्ध क्या है? अंतर्राष्ट्रीय राजनीति पर इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिये

**MA (Previous) Political Science**

**MAPS-03**

**Question paper-03 (प्रश्न-पत्र-03)**

**International Politics (अंतर्राष्ट्रीय राजनीति)**

**Time : Three Hours Max Marks 80**

This question Paper has 3 parts- 'A' , 'B' and 'C' Strictly follow the instructions given in each part

इस प्रश्न पत्र के ३ खंड हैं - 'अ' , 'ब' एवं 'स' प्रत्येक खंड में दिए गये निर्देशों की अनुपालना करें

**Part - A (खंड- अ)**

**(Marks : 16)**

Answer all questions Maximum word limit is 30 words for each question All questions carry equal marks

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ३० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part- B (खंड- ब)**

**(Marks : 32)**

Answer any four questions out of eight Maximum word limit is 200 words for each question All questions carry equal marks

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर २०० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - C (खंड- स)**

**(Marks : 32)**

Answer any two questions out of four Maximum word limit is 500 words for each question All questions carry equal marks

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ५०० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - A (खंड- अ)**

**(8x2=16)**

**1 Answer all the questions given below निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं**

a) Non zero sum game

गैर शून्य योग खेल

b) Who is related with the term "National interests defined as power"

"राष्ट्रहितों को शक्ति के रूप में परिभाषित किया जा सकता है" - किसने कहा?

c) Woodrow Wilson's 14 Points(1918)

वुडरो विल्सन के 14 सूत्र (1918)

d) Churchill's Fulton speech

चर्चिल का फुल्टन भाषण

e) NPT

एन पी टी

f) BRIC

ब्रिक्

g) 123 Agreement

123 समझौता

h) 14th SAARC Summit - 2007

14 वां सार्क सम्मलेन- 2007

**Part - B (खंड- ब)**

**(4x8=32)**

**Answer any four questions out of eight आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये**

2 Ideology

विचारधारा

3 Explain Disarmament

निशस्त्रीकरण को समझाइए

4 What is North South Dialogue?

उत्तर दक्षिण संवाद क्या है ?

5 Political warfare

राजनीतिक युद्ध

6 Third world

तृतीय विश्व

7 Humanitarian intervention

मानवीय हस्तक्षेप

8 Collective security and collective defense

सामूहिक रक्षा एवं सामूहिक सुरक्षा

9 Détente

दितांत

**Part - C (खंड- स)**

**(2x16=32)**

**Answer any two questions out of four चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये**

10 Define and classify national interests and national power

राष्ट्रीय हित एवं राष्ट्रीय शक्ति को परिभाषित एवं वर्गीकृत कीजिये

11 "When diplomacy fails, War begins" Explain it describing role and importance of diplomacy in recent era

“जब कूटनीति विफल होती है, तो युद्ध शुरू हो जाता है” आधुनिक युग में कूटनीति की भूमिका एवं महत्ता के सन्दर्भ में समझाइए

12 Discuss role and challenges ahead SAARC

सार्क की भूमिका एवं इसके समक्ष चुनौतियों का विश्लेषण कीजिये

13 Critically examine the realistic and neorealistic approach in international politics

यथार्थवादी एवं नवयथार्थवादी उपागम का विश्लेषण कीजिये

**MA (Previous) Political Science**

**MAPS-03**

**Question paper-04 (प्रश्न-पत्र-04)**

**International Politics (अंतर्राष्ट्रीय राजनीति)**

**Time : Three Hours Max Marks 80**

This question Paper has 3 parts- 'A' , 'B' and 'C' Strictly follow the instructions given in each part

इस प्रश्न पत्र के ३ खंड हैं - 'अ' , 'ब' एवं 'स' प्रत्येक खंड में दिए गये निर्देशों की अनुपालना करें

**Part - A (खंड- अ)**

**(Marks : 16)**

Answer all questions Maximum word limit is 30 words for each question All questions carry equal marks

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ३० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - B (खंड- ब)**

**(Marks : 32)**

Answer any four questions out of eight Maximum word limit is 200 words for each question All questions carry equal marks

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर २०० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - C (खंड- स)**

**(Marks : 32)**

Answer any two questions out of four Maximum word limit is 500 words for each question All questions carry equal marks

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ५०० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - A (खंड- अ)**

**(8x2=16)**

**1 Answer all the questions given below निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं**

a) Double veto

दोहरा निषेधाधिकार

b) Wallerstien's Centre Periphery model

वालरस्टेन का केंद्र -परिधि प्रतिरूप

c) Hierarchial International System

सोपानीय अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था

d) Globalisation

वैश्वीकरण

e) Truman Doctrine

ट्रूमैन सिद्धांत

f) NATO

नाटो

g) Yuaan diplomacy

युआन- कूटनीति

h) Quoto protocol

क्योटो प्रोटोकॉल

**Part - B (खंड- ब)**

**(4x8=32)**

**Answer any four questions out of eight आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये**

2 CTBT

सी टी बी टी

3 Natural allies

प्राकृतिक मित्र

4 Cuban Crisis

क्यूबा संकट

5 Eisenhower doctrine

आइज़न्हावर सिद्धांत

6 WARSAW Pact

वारसा पैक्ट

7 What is propaganda ?

प्रचार क्या है ?

8 G-8

जी-8

9 "International politics is study of power" Explain statement

"अंतर्राष्ट्रीय राजनीति शक्ति का अध्ययन है" कथन को समझाइए

**Part - C (खंड- स)**

**(2x16=32)**

**Answer any two questions out of four चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये**

10 Describe elements of national power

राष्ट्रीय शक्ति के तत्वों का वर्णन कीजिये

11 Write a short note on regional cooperations in 21<sup>st</sup> century

इक्कीसवीं सदी में क्षेत्रीय सहयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

12 Write a critical appraisal of role of Non-State-Actors in international politics in recent decade

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में गैर राज्य अभिकर्ताओं की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये

13 Write a short note on efforts of disarmament in last two decades

विगत दो दशकों में निशस्त्रीकरण के प्रयासों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

**MA (Previous) Political Science**

**MAPS-03**

**Question paper-05 (प्रश्न-पत्र-05)**

**International Politics (अंतर्राष्ट्रीय राजनीति)**

**Time : Three Hours Max Marks 80**

This question Paper has 3 parts- 'A' , 'B' and 'C' Strictly follow the instructions given in each part

इस प्रश्न पत्र के ३ खंड हैं - 'अ' , 'ब' एवं 'स' प्रत्येक खंड में दिए गये निर्देशों की अनुपालना करें

**Part - A (खंड- अ)**

**(Marks : 16)**

Answer all questions Maximum word limit is 30 words for each question All questions carry equal marks

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ३० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - B (खंड- ब)**

**(Marks : 32)**

Answer any four questions out of eight Maximum word limit is 200 words for each question All questions carry equal marks

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर २०० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - C (खंड- स)**

**(Marks : 32)**

Answer any two questions out of four Maximum word limit is 500 words for each question All questions carry equal marks

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ५०० शब्दों से अधिक न हो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

**Part - A (खंड- अ)**

**(8x2=16)**

**1 Answer all the questions given below निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं**

a) Nuclear Summit - 2012

नाभिकीय सम्मलेन- 2012

b) Buffer state

बफर राज्य

c) Types of diplomacy

कूटनीति के प्रकार

d) Marshal Plan

मार्शल प्लान

e) Brettonwoods institutions

ब्रेटन्वुड्स संस्थाएं

f) Suez crisis 1956

स्वेज संकट-1956

g) SEATO

सीटो

h) Gun Bote diplomacy

गन-बोट कूटनीति

**Part - B (खंड- ब)**

**(4x8=32)**

2 Role and limitations of diplomacy

कूटनीति की भूमिका एवं इसकी सीमाएं

3 'One for all and all for one' in international politics

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में 'एक सबके लिए एवं सब एक के लिए'

4 Characteristics and problems of third world

तृतीय विश्व की विशेषताएं एवं समस्याएं

5 United Nations General Assembly (UNGA) resolution 377 A - "Uniting for Peace" resolution

संयुक्त राष्ट्र महासभा का प्रस्ताव -377 A : "शांति का एकता प्रस्ताव"

6 Role of India in decolonization

वि-उपनिवेशीकरण में भारत की भूमिका

7 Role of IT in international politics

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में सूचना-प्रौद्योगिकी की भूमिका

8 Bipolar world

द्विध्रुवीय विश्व

9 What is the marxist-Leninist approach of international politics?

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति का मार्क्सवादी-लेनिनवादी उपागम क्या है ?

**Answer any four questions out of eight आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये**

**Part - C (खंड- स)**

**(2x16=32)**

**Answer any two questions out of four चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये**

10 What is neo-colonialism How it is different from Imperialism and colonialism  
Critically examine the role of multi national corporations in international politics

नव-उपनिवेशवाद क्या है ? यह साम्राज्यवाद एवं उपनिवेशवाद से कैसे भिन्न है ? अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में बहु-राष्ट्रीय निगमों की भूमिका का विश्लेषण कीजिये

11 What is North-South and South-South dialogue. Analyze utility and importance of S-S dialogue

उत्तर-दक्षिण संवाद एवं दक्षिण-दक्षिण संवाद क्या है ? दक्षिण-दक्षिण संवाद की उपयोगिता एवं महत्ता का विश्लेषण कीजिये

12 Critically examine the role and relevance of NAM

नाम की भूमिका एवं इसके समक्ष चुनौतियों का विश्लेषण कीजिये

13 Discuss role and challenges ahead ASEAN

एशियान की भूमिका एवं इसके समक्ष चुनौतियों का विश्लेषण कीजिये